

LG Informática S.A.

CNPJ nº 01.468.594/0001-22

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2022 E 2021 (Valores expressos em MRS)

Ativo Circulante	Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2021
Caixa e equivalentes de caixa	4	12.491	15.312	14.403
Contas a receber	5	44.101	27.175	49.542
Tributos a recuperar	6	11.325	4.430	11.402
Outros ativos		2.189	3.464	2.219
Total do ativo circulante		70.106	50.381	77.566
Não circulante				
Contas a receber	5	1.337	1.172	1.337
Investimentos	7	31.448	27.780	101
Imobilizado		4.212	4.333	4.274
Direito de uso	15	3.166	8.900	3.166
Intangível	8	387.163	106.102	416.647
Total do ativo não circulante		427.326	148.287	425.525
Total do ativo		497.432	198.668	503.091

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/12/2022 E 2021

(Em MRS, exceto o lucro por ação, expresso em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2021
Receita operacional líquida	21	179.992	140.162	190.698
Custo dos serviços prestados	22	(75.029)	(59.201)	(81.291)
Lucro bruto		104.963	80.961	109.407
Despesas com vendas	22	(26.896)	(20.507)	(27.382)
Despesas gerais e administrativas	22	(39.324)	(34.716)	(42.894)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	22	(10.306)	(6.443)	(10.306)
Resultado de equivalência patrimonial	7	(2.201)	763	(1.602)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		1	568	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro, líquido		26.237	20.626	27.223
Receitas financeiras	23	2.709	657	2.775
Despesas financeiras	23	(12.622)	(2.075)	(12.661)
Resultado financeiro líquido		(9.131)	(1.418)	(9.886)
Lucro antes do IR e da contribuição social		16.324	19.208	17.337
IR e contribuição social	18	-	(1.814)	(907)
Diferido	18	(5.894)	(1.968)	(5.894)
Lucro líquido do exercício		10.430	15.426	10.536
Atribuível aos controladores		10.430	15.426	10.430
Atribuível aos não controladores		-	106	-
Lucro por ação		20	0,1467	0,2571

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2022 E 2021 (Valores expressos em MRS)

	Reservas de lucros		Reserva de investimentos	Lucros acumulados	Participação não controladores	Total
	Capital social	Reserva de capital				
Saldos em 31/12/20	69.585	(1.767)	4.350	12.766	-	93.650
Lucro líquido do exercício	-	-	-	15.426	-	15.426
Destinações:						
Constituição reserva legal	-	-	771	(771)	-	-
Dividendos distribuídos - reserva de lucros	-	-	-	(12.766)	-	(12.766)
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(3.664)	-	(3.664)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	10.991	-	10.991
Saldos em 31/12/21	69.585	(1.767)	5.121	19.707	-	92.646
Lucro líquido do exercício	-	-	-	10.430	106	10.536
Aquisição de participação não controladora	-	-	-	-	1.307	1.307
Destinações:						
Constituição reserva legal	-	-	522	(522)	-	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(10)	-	(10)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	9.898	-	9.898
Aumento de capital	187.507	-	-	-	-	187.507
Dividendos distribuídos - reserva de lucros	-	-	-	(11.435)	-	(11.435)
Outros	-	-	-	(259)	(7)	(266)
Saldos em 31/12/22	257.092	(1.767)	5.643	17.911	1.406	280.285

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31/12/2022 (Em MRS, exceto se de outra forma indicado)

1. Contexto operacional: A LG Informática S.A. ("LG" ou "Cia."), S.A. de capital fechado, foi constituída em 08/08/1985, com sede na Primeira Av., Qd. 1-B, Lt. 31 - Condomínio Cidade Empresarial, na cidade de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, possui também 5 filiais nas cidades de Belo Horizonte - MG, Rio de Janeiro - RJ, São Paulo - SP, Curitiba - PR e Recife - PE. A LG possui dois sistemas robustos e bem difundidos no mercado para gestão de capital humano, a suite em nuvem "Gen.Te" e a suite desktop FW. As soluções da LG auxiliam os departamentos de RH de todo o Brasil, da captação de recursos humanos até a visualização em nível gerencial dos impactos positivos e negativos de cada recurso na esfera empresarial. A Cia. é conhecida como "LG Lugar de Gente", e tem como atividade o desenvolvimento e a comercialização de software que auxilia na gestão de recursos humanos, bem como a prestação de serviços de implementação, consultoria, suporte e manutenção, a eles relacionados. **Aquisição de participações controladoras e de não controladoras:** Exercício findo em 31/12/2021: Aquisição Norber Engenharia Ltda.: Em 01/07/2021, a Cia. firmou "Contrato de Compra de Cotas" com Hélio Pousada Júnior, Wilson Ariga e Clécia Romeu Pousada, que detinham o controle, para aquisição de 100% das cotas de capital social da Norber Engenharia Ltda. ("Norber"). Em 13/08/2021, após o fechamento da operação e registro pelos órgãos competentes desse instrumento, a Cia. assumiu o controle da Norber. A contabilização dos ativos líquidos adquiridos foi realizada com base em uma avaliação do valor justo. A Norber tinha sede em São Paulo e trata-se de uma empresa desenvolvedora de software para controle de ponto eletrônico. A aquisição da Norber estava alinhada com os objetivos e estratégias de crescimento da Cia., pois, fortalece o portfólio de produtos, além de propiciar sinergias na prestação de serviços. O detalhamento do preço de aquisição da Norber, conforme definido pelo Pronunciamento Técnico CPC 15/IFRS 3 - Combinações de negócios, está alocado e apresentado conforme a seguir:

Ativo:	Valor contábil	Mais valia	Valor justo
Caixa e equivalente de caixa	118	-	118
Contas a receber	1.475	-	1.475
Impostos a recuperar	580	-	580
Outras contas a receber	192	-	192
Imobilizado líquido	174	-	174
Intangível líquido	-	-	-
Outros softwares	31	-	31
Carteira de clientes	-	2.327	2.327
Software New ponto NG	11.014	986	12.000
Total	13.584	3.313	16.897

Passivo:

Fornecedores	111	-	111
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.274	-	1.274
Outros passivos	605	-	605
Total	1.990	-	1.990

Patrimônio líquido

Valor contraprestação	11.594	3.313	14.907
Ágio por rentabilidade futura	-	-	27.000
Total	11.594	3.313	14.907

Os valores da contraprestação foram divididos da seguinte forma: R\$16.000 liquidados no ato do fechamento da compra datado em 13/08/2021, e o saldo restante será liquidado até agosto de 2026, conforme cronograma de pagamento apresentado na nota 16. **Exercício findo em 31/12/2022: Aquisição Ben.Up Soluções e Corretora de Seguros Ltda.:** Em 14/01/2022 foi pactuada junto à Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A. ("Wiz") o acordo para constituição da Bentech Soluções e Corretora de Seguros Ltda. ("Bentech"), posteriormente renomeada como Ben.Up Soluções e Corretora de Seguros Ltda. ("Ben.Up"), na modalidade de Joint Venture (JV). Em 28/01/2022 a LG efetuou aporte societário equivalente a 50,1% do capital social, enquanto a Wiz, aportou 49,9%. Na mesma data, foi pactuado o acordo de acionista entre as partes, definindo a Wiz como responsável pela administração da Cia. A Ben.Up tem sede em Brasília e atua no desenvolvimento e comercialização de uma plataforma digital de benefícios por adesão, incluindo produtos de crédito, como consignado privado, e produtos de seguro, previdência privada, dentre outros, para colaboradores das empresas clientes. **Constituição das empresas Largo do Chafariz Participações Ltda., Conde dos Arcos Participações Ltda., Casa da Princesa Participações Ltda., Rua da Fundação Participações Ltda., Rota dos Pirineus Participações Ltda.:** Visando o aumento de representatividade da LG no mercado de HCM (Human Capital Management), a LG deliberou a constituição de novas sociedades limitadas, mantendo como objetivo social a aquisição de participação em novos investimentos, conforme segue: - Constituição das empresas Largo do Chafariz Participações Ltda. ("Largo do Chafariz") e Conde dos Arcos Participações Ltda. ("Conde dos Arcos") em 15/08/2022; - Constituição das empresas Casa da Princesa Participações Ltda. ("Casa da Princesa"), Rua da Fundação Participações Ltda. ("Rua da Fundação"), e Rota dos Pirineus Participações Ltda. ("Rota dos Pirineus") em 27/09/2022. **Aquisição de ações da LG Informática S.A. pela Largo da Carioca Participações S.A.:** Em 30/05/22, a "Largo da Carioca Participações S.A." firmou o Contrato de Compra de participação societária com Daniela, Gustavo, Eduardo e Felipe, conforme apresentado na nota explicativa nº 19. A contabilização dos ativos líquidos adquiridos foi feita com base em uma avaliação preliminar do valor justo, elaborada na data-base de 30/05/2022, uma vez que a avaliação dos ativos identificados e passivos assumidos na combinação de negócios ainda demandam a conclusão das análises de ativos identificados e eventuais passivos assumidos na adquirida. O detalhamento do preço de aquisição da LG, conforme definido pelo Pronunciamento Técnico CPC 15/IFRS 3 - Combinações de negócios, está alocado e apresentado conforme a seguir:

Ativo:	Valor contábil	Mais valia	Valor justo
Circulante			
Caixa e equivalente de caixa	12.469	-	12.469
Contas a receber	34.487	-	34.487
Impostos a recuperar	2.204	-	2.204
Outros ativos	10.716	-	10.716
Não circulante			
Contas a receber	1.559	-	1.559
Impostos diferidos	260	-	260
Partes relacionadas	1.158	-	1.158
Direito de uso	6.595	-	6.595
Imobilizado	4.237	-	4.237
Intangível	-	-	-
Ágio	76.104	-	76.104
Desenvolvimento de software	54.283	-	54.283
Software - Norber	921	-	921
Carteira - Norber	2.152	-	2.152
Outros softwares	1.134	-	1.134
Software On-premises	-	9.600	9.600
Software SaaS	-	40.453	40.453
Carteira On-premises	-	36.910	36.910
Carteira SaaS	-	54.537	54.537
Total	208.279	141.500	349.779

Passivo:

Circulante

Obrigações trabalhistas	15.420	-	15.420
Fornecedores	5.393	-	5.393
Empréstimos	5.936	-	5.936
Passivo de arrendamento	2.122	-	2.122
Tributos a recolher	3.781	-	3.781
Dividendos a pagar	20.493	-	20.493
Outros passivos	3.808	-	3.808
Provisões	4.168	-	4.168
Receitas antecipadas	17.948	-	17.948

Não circulante

Obrigações trabalhistas	2.141	-	2.141
Empréstimos	5.000	-	5.000
Passivo de arrendamento	5.525	-	5.525
Outros passivos	7.000	-	7.000
Tributos diferidos	23.731	-	23.731
Total	122.466	-	122.466

Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo

Participação de não controladores

mensurada ao valor justo

Ágio na aquisição

Total da contraprestação

Passivo e patrimônio líquido Circulante	Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2021
Obrigações sociais e trabalhistas	9	17.781	11.661	18.408
Fornecedores	10	6.176	5.483	7.109
Debêntures	12	2.054	-	2.054
Empréstimos e financiamentos	11	5.052	10.104	5.052
Passivo de arrendamento	15	1.324	2.641	1.324
Tributos a recolher	13	4.107	2.670	5.262
Dividendos a pagar	24	10	9.550	10
Receitas diferidas	14	18.216	15.656	18.463
Outros passivos	16	2.362	4.327	3.653
Total do passivo circulante		57.082	62.092	61.335
Não circulante				
Obrigações sociais e trabalhistas	9	3.326	2.141	3.326
Debêntures	12	122.953	-	122.953
Empréstimos e financiamentos	11	-	5.000	-
Passivo de arrendamento	15	2.789	7.070	2.789
Dividendos a pagar	24	-	1.962	-
Provisões para demandas judiciais	17	-	12	-
Outros passivos	16	5.764	7.000	5.764
Tributos diferidos	18	26.639	20.745	26.639
Total do passivo não circulante		161.471	43.930	161.471
Total do passivo e patrimônio líquido		497.432	198.668	503.091

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2022 E 2021

(Valores expressos em MRS)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	10.430	15.426	10.536	15.426
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	10.430	15.426	10.536	15.426

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

EM 31/12/2022 E 2021 (Valores expressos em MRS)

Atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro antes do IR e contribuição social	16.324	19.208	17.337	19.516
Ajustes para reconciliação do resultado líquido:				
Depreciação e amortização	10.471	5.552	11.258	6.127
Baixa de ativo imobilizado	-	187	-	187
Resultado de equivalência patrimonial	2.201	(763)	1.602	-
Provisão (reversão) para perdas em contas a receber	(173)	(377)	(173)	(377)
Provisão (reversão) para demandas judiciais	(12)	-	(12)	-
Provisão de juros e custo de captação de empréstimos e debêntures	10.182	709	10.182	709
Juros de passivo de arrendamento	1.064	681	1.070	690
Juros sobre contas a pagar pela aquisição de controlada	1.245	279	1.245	279
Provisão para participação nos resultados	4.112	1.305	4.288	1.305
Programa de incentivo de Longo prazo	1.185	926	1.185	926
Variações nos ativos e passivos:				
Contas a receber	(15.273)	(7.344)	(15.511)	(6.738)
Tributos a recuperar	(6.144)	(2.002)	(6.085)	(2.192)
Outros ativos	1.340	(878)	1.216	(725)
Fornecedores	328	929	298	1.141
Salários e encargos	966	(1.462)	984	553
Tributos a recolher	1.274	961	140	(1.270)
Receita diferida	2.560	2.954	1.208	3.470
Outros passivos	(6.125)	(221)	(3.834)	(224)
Pagamento do programa de incentivo de longo prazo	-	(698)	-	(698)

LG Informática S.A.

CNPJ nº 01.468.594/0001-22

3.1. Reconhecimento de receita: A Cia. auferiu receitas de software, compreendendo taxas de licenciamento, serviços mensais de "manutenções e assinaturas" de softwares, e receitas de serviços, incluindo implementação, customização e consultoria. As receitas são apresentadas líquidas de impostos, das devoluções, abatimentos e dos descontos, quando aplicável. As receitas são reconhecidas em valor que reflete a contraprestação à qual a Cia. espera ter direito em troca da transferência de bens ou serviços a um cliente. As receitas de software e serviços são reconhecidas conforme os seguintes critérios: i) **Manutenção e assinaturas:** São receitas recorrentes oriundas de: (1) receitas relacionadas a serviços de fornecimento do direito de uso ao cliente do software numa infraestrutura baseada em nuvem fornecido pela Cia., ou ainda baseada na própria infraestrutura interna do cliente, onde o cliente não tem o direito de terminar o contrato e tomar posse do software ou utilizá-lo em sua infraestrutura de TI ou de um terceiro; e (2) receitas relacionadas a suporte tecnológico, "help desk", serviço de hospedagem de "software", pagamento pelo uso das ferramentas e equipes de suporte localizadas nos clientes e serviços de conectividade. Receitas de manutenções e assinaturas mensais não são reembolsáveis e são faturadas e pagas mensalmente. Essas receitas são reconhecidas no resultado mensalmente conforme os serviços são prestados, iniciando-se na data em que os serviços são disponibilizados ao cliente e todos os outros critérios de reconhecimento de receita são atendidos. ii) **Receitas de serviços, licenças, set up e upgrade:** São consideradas não recorrentes e compreendem serviços de implantação, incluindo personalização, treinamento, licenças de uso dos "softwares" e outros serviços. Representam obrigação de desempenho distinta dos outros serviços e são faturadas separadamente e reconhecidas ao longo do tempo à medida que os serviços são realizados e aprovados pelos clientes conforme cronograma de execução, e quando há expectativa válida de recebimento do cliente. iii) **Receta financeira:** é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros. A receita financeira é calculada pela mesma taxa efetiva de juros utilizada para apurar o valor recuperável, ou seja, a taxa original do instrumento. Caso os valores faturados excedam os serviços prestados, então a diferença é apresentada como receita diferida (passivo circulante) no balanço patrimonial. **3.2. Custo dos serviços prestados:** Os custos são compostos principalmente por salários do pessoal de consultoria e suporte. Incluem também custos de aquisição de banco de dados e o preço das licenças pagas a terceiros, no caso de softwares de parceiros. **3.3. Caixa e equivalentes de caixa:** São considerados como caixa e equivalentes de caixa os valores mantidos como caixa, contas correntes bancárias e aplicações financeiras de curto prazo e alta liquidez, cujo vencimento original de três meses ou menos, que são prontamente convertíveis em montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. **3.4. Contas a receber:** As contas a receber estão apresentadas pelo valor nominal dos títulos, deduzidos da provisão para perda de créditos esperada, que é calculada individualmente e em montante considerado pela Administração como suficiente para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos. **3.5. Instrumentos financeiros:** i) **Reconhecimento, classificação, mensuração e desreconhecimento dos ativos financeiros:** A Cia. reconhece os ativos financeiros na data da negociação na qual se torna parte das disposições contratuais do instrumento. No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado abrangente, ou ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Cia. mude o modelo de negócios para a gestão dos instrumentos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. A Cia. desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram ou quando as empresas transferem os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual, essencialmente, todos os riscos e os benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelas empresas nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou um passivo individual. Em 31/12/2022 e 2021, a Cia. e suas controladas, em decorrência do seu modelo de negócio e características dos instrumentos financeiros ativos, classifica tais instrumentos como custo amortizado. Os ativos financeiros compreendem: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, adiantamentos e outros ativos. ii) **Reconhecimento, classificação, mensuração e desreconhecimento dos passivos financeiros:** Os passivos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, seja um derivativo ou seja designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são mensurados ao valor justo, e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais é reconhecida no resultado. A Cia. desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Cia. também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. Em 31/12/2022 e 2021, a Cia. mantém somente passivos financeiros mensurados ao custo amortizado. Os passivos financeiros mensurados a custo amortizado compreendem: fornecedores, empréstimos e financiamentos, passivo de arrendamento e outros passivos. iii) **Compensação de ativos e passivos financeiros:** Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Cia. tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. iv) **Instrumentos financeiros derivativos:** A Cia. não possui instrumentos financeiros derivativos. **3.6. Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (impairment):** A cada data de apresentação das demonstrações contábeis a Administração da Cia. apura se há indicação de perda no seu valor recuperável nos valores contábeis dos ativos não financeiros (mobilizado e intangível). Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado. Os fatores considerados pela Cia. incluem resultados operacionais de curto prazo, tendências e perspectivas, assim como os efeitos de obsolescência, demanda, concorrência e outros fatores econômicos. Os valores recuperáveis de ativo na combinação de negócios são avaliados anualmente, independentemente da existência de indicadores de perda em seus valores recuperáveis. Nenhuma evidência de perda por não recuperabilidade foi identificada nos ativos não financeiros. **3.7. Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo custo de aquisição. As depreciações são computadas pelo método linear e reconhecidas no resultado do exercício. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no período em que o ativo for baixado. **3.8. Arrendamentos:** A partir de 1º/01/2019, a Cia. aplica uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor. Na data de início de um arrendamento, a Cia. reconhece o passivo de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos a serem realizados durante o prazo do arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes. Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Cia. utiliza uma média entre a sua taxa de empréstimo incremental e a Selic, na data de início porque a taxa de juros implícita no arrendamento não é facilmente determinável. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento e são depreciados linearmente, pelo prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos. **3.9. Intangível:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados, e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for incorrido. A vida útil de ativo intangível é avaliada como definida ou indefinida. O ativo resultante na aquisição de controladas é incluído nos ativos intangíveis. Ativos intangíveis com vida definida são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda de valor econômico do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida definida são revisados no mínimo no fim de cada exercício social. Mudanças na vida útil estimada ou no consumo esperado dos benefícios econômicos futuros destes ativos são contabilizadas por meio de mudanças no período ou método de amortização, conforme o caso, sendo tratadas como mudanças de estimativas contábeis. A amortização de ativos intangíveis com vida definida é reconhecida na demonstração do resultado na categoria de despesa consistente com a utilização do ativo intangível. Ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados, mas são testados anualmente em relação a perdas por redução ao valor recuperável, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa. A avaliação de vida útil indefinida é revisada anualmente para determinar se esta avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil de indefinida para definida é feita de forma prospectiva. Um ativo intangível é desreconhecido quando da sua venda (ou seja, a data em que o beneficiário obtém o controle do ativo relacionado) ou quando não são esperados benefícios econômicos futuros a partir de sua utilização ou venda. Eventuais ganhos ou perdas resultantes do desreconhecimento do ativo (a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são reconhecidos na demonstração do resultado do exercício. Ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação a perda por redução ao valor recuperável anualmente em 31 de dezembro, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as circunstâncias indicarem perda por não recuperabilidade do valor contábil. **Pesquisa e desenvolvimento:** Os gastos com pesquisas são registrados como despesas quando incorridos, e os gastos com desenvolvimento vinculados a inovações tecnológicas dos produtos existentes são capitalizados, se tiverem viabilidade tecnológica e econômica, e amortizados pelo período esperado de benefícios dentro do grupo de despesas operacionais. As atividades de desenvolvimento envolvem um plano ou projeto visando à produção de produtos novos. Os gastos com desenvolvimento são capitalizados somente quando todos os seguintes elementos estiverem presentes: (i) viabilidade técnica para concluir o ativo intangível de forma que ele seja disponibilizado para uso ou venda; (ii) intenção de concluir o ativo intangível e de usá-lo ou vendê-lo; (iii) o ativo intangível deverá gerar benefício econômico futuro; (iv) disponibilidade de recursos técnicos, financeiros e outros recursos adequados para concluir o seu desenvolvimento e usar o ativo intangível; e (v) capacidade de mensurar com segurança os gastos atribuíveis ao ativo intangível durante o seu desenvolvimento. Os gastos capitalizados incluem o custo de mão de obra e materiais que são diretamente atribuíveis à preparação desse ativo. Outros gastos de desenvolvimento são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Após o reconhecimento inicial, o ativo é apresentado ao custo menos amortização acumulada e perdas de seu valor recuperável. A amortização é iniciada quando o desenvolvimento é concluído e o ativo encontra-se disponível para uso, pelo período dos benefícios econômicos futuros. Durante o período de desenvolvimento, o valor recuperável do ativo é testado anualmente. **Ágio:** O ágio é representado pela diferença positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela aquisição de um negócio e o montante líquido do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos da controlada adquirida. O ágio de aquisições de controladas é registrado como "Intangível" e é testado anualmente para verificar perdas (*impairment*). **3.10. Fornecedores:** São obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas no passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. **3.11. Empréstimos e financiamentos:** São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecido na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados no passivo circulante, a menos que a Cia. tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. **3.12. Provisões:** São reconhecidas para obrigações presentes (legal ou não formalizada) resultante de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa do montante requerido para liquidar a obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. **3.13. Tributos: IR e CS:** São calculados conforme a legislação vigente, com base no lucro real, considerando as adições e exclusões legais previstas. A tributação sobre o lucro compreende o IR e a CS, aos quais está computada a alíquota nominal de 34% sobre o lucro tributável reconhecido pelo regime de competência. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre todas as diferenças temporárias tributáveis entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações contábeis e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, inclusive aquelas decorrentes das mudanças das práticas contábeis. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos apenas quando for provável que a Cia. apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias possam ser utilizadas. **Tributos sobre as vendas:** Despesas e

ativos são reconhecidos líquidos dos tributos sobre vendas, exceto: • Quando os tributos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que o tributo sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; • Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos tributos sobre vendas; e • Quando o valor líquido dos tributos sobre vendas, recuperável a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial. **3.14. Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio:** A Cia. reconhece um passivo para pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio quando essa distribuição é autorizada e deixa de ser uma opção da Cia. ou ainda quando previsto em Lei. Conforme a legislação societária vigente, uma distribuição é autorizada quando aprovada pelos acionistas e o montante correspondente é diretamente reconhecido no patrimônio líquido. A legislação societária estabelece ainda o requerimento de pagamento de um dividendo mínimo obrigatório, após efetuados os ajustes ao lucro auferido no exercício e destinação das reservas também previstas no art. 202 da Lei das S/A. **3.15. Ajuste a valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas análises efetuadas e na melhor estimativa da Administração, a Cia. concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários circulantes é irrelevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto e, dessa forma, não registrou nenhum ajuste. **3.16. Classificação circulante versus não circulante:** A Cia. apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: • Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da Cia.; • Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado; • Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data do balanço; e • É caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado no circulante quando: • Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da Cia.; • Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado; • Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data do balanço; e • A Cia. não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. Os termos de um passivo que podem, à opção da contraparte, resultar na sua liquidação por meio da emissão de instrumentos patrimoniais não afetam a sua classificação. A Cia. classifica todos os demais passivos no não circulante. Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante. **3.17. Benefícios a empregados: Programa de incentivo de longo prazo:** A Cia. outorgou um programa de incentivo de longo prazo aos certos executivos o direito a valorização de ações ("phantom shares"). Os direitos conferem aos beneficiários um pagamento em dinheiro após um evento de liquidez. O prêmio a ser pago é determinado com base na variação entre o preço da ação no momento inicial (valor de referência inicial) e o preço da ação no momento do evento de liquidez descrito nos contratos (valor de referência final). Os direitos devem ser exercidos em uma janela de prazo junto ao evento de liquidez, podendo ser caducados caso não sejam exercidos nessa data. Os valores das ações serão reavaliados pela Administração anualmente pelo seu valor justo e as provisões serão complementadas ou revertidas de acordo com a valoração calculada pela Cia. **3.18. Base de consolidação:** i) **Controlada:** A Cia. controla uma entidade quando está exposta aos, ou tem direito sobre os, retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre esta. As demonstrações contábeis de controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir da data em que a Cia. obteve o controle até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. ii) **Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Cia. na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. **3.19. Combinação de negócios:** Nas demonstrações contábeis consolidadas, as aquisições de negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos pela Cia., dos passivos incorridos na data de aquisição e devidos aos então acionistas controladores da adquirida e das participações emitidas em troca do controle da adquirida. O valor justo da contraprestação transferida decorrente de troca de ações é determinado utilizando o valor econômico da adquirida calculado pelo método do fluxo de caixa futuro descontado, uma vez que tanto a adquirida como o adquirente não possuem ações negociadas em bolsa. Em combinação de negócios em que o adquirente e a adquirida (ou seus ex-proprietários) trocam somente participações societárias, o valor justo, na data da aquisição, da participação na adquirida pode ser mensurado com maior confiabilidade que o valor justo da participação societária no adquirente. Se for esse o caso, o adquirente deve determinar o valor da contraprestação a ser transferida utilizando o valor justo, na data da aquisição, da participação societária na adquirida em vez do valor justo da participação societária transferida. Os custos relacionados à aquisição são geralmente reconhecidos no resultado, quando incorridos. Qualquer excesso do custo de aquisição sobre o valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos) é registrado como ágio. Nos casos em que o custo de aquisição seja inferior ao valor justo dos ativos líquidos identificados, a diferença apurada é registrada como ganho na demonstração do resultado do exercício em que ocorre a aquisição. Na data de aquisição, os ativos adquiridos e os passivos assumidos identificáveis são reconhecidos pelo valor justo, exceto por: • Ativos ou passivos fiscais diferidos e ativos e passivos relacionados a acordos de benefícios com empregados são reconhecidos e mensurados de acordo com a IAS 12 - Impostos sobre a Renda e IAS 19 - Benefícios aos Empregados (equivalentes aos CPC 32 e CPC 33 (R1)), respectivamente. • Ativos (ou grupos para alienação) classificados como mantidos para venda conforme a IFRS 5 - Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda e Operações Descontinuadas (equivalente ao CPC 31) são mensurados conforme essa norma. As participações de não controladores que correspondam a participações atuais e confirmam aos seus titulares os direitos a uma parcela proporcional dos ativos líquidos da entidade no caso de liquidação poderão ser inicialmente mensurados pelo valor justo ou com base na parcela proporcional das participações não controladoras nos valores reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. A seleção do método de mensuração é feita transação a transação. Outros tipos de participações não controladoras são mensurados pelo valor justo ou, quando aplicável, conforme descrito em outra IFRS e outro CPC. Quando a contrapartida transferida pela Cia. em uma combinação de negócios inclui ativos ou passivos resultantes de um acordo de contrapartida contingente, a contrapartida contingente é mensurada pelo valor justo na data de aquisição e incluída na contrapartida transferida em uma combinação de negócios. As variações no valor justo da contrapartida contingente classificadas como ajustes do período de mensuração são ajustadas retroativamente, com correspondentes ajustes ao ágio. Os ajustes do período de mensuração correspondem a ajustes resultantes de informações adicionais obtidas durante o período de mensuração (que não poderá ser superior a um ano a partir da data de aquisição), relacionadas a fatos e circunstâncias existentes na data de aquisição. A contabilização subsequente das variações no valor justo da contrapartida contingente não classificadas como ajustes do período de mensuração depende da forma de classificação da contrapartida contingente. A contrapartida contingente classificada como patrimônio não é remensurada nas datas das demonstrações contábeis subsequentes e sua correspondente liquidação é contabilizada no patrimônio. Outras contrapartidas contingentes são remensuradas ao valor justo nas datas das demonstrações contábeis subsequentes, e as variações do valor justo são contabilizadas no resultado. **Demonstrações contábeis individuais:** Nas demonstrações contábeis individuais, a Cia. aplica os requisitos da ICP 09 (R2) - Demonstrações financeiras Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial, a qual requer que qualquer montante excedente ao custo de aquisição sobre a participação da Cia. no valor justo líquido dos ativos, passivos e passivos contingentes identificáveis da adquirida na data de aquisição seja reconhecido como ágio. O ágio é acrescido ao valor contábil do investimento. Qualquer montante da participação da Cia. no valor justo líquido dos ativos, passivos e passivos contingentes identificáveis que exceda o custo de aquisição, após a reavaliação, é imediatamente reconhecido no resultado. As contraprestações transferidas, bem como o valor justo líquido dos ativos e passivos, são mensuradas utilizando-se os mesmos critérios aplicáveis às demonstrações contábeis consolidadas descritos anteriormente. **3.20. Informações por segmento:** A Cia. possui um único segmento operacional, que é consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais da Cia., formado pelo Conselho de Administração. **3.21. Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas que não entraram em vigor:** Novas normas, alterações e interpretações de normas aplicadas pela primeira vez em 2022: A Cia. aplicou pela primeira vez certas normas e alterações, que são válidas para períodos anuais iniciados em, ou após, 1º/01/2022 (exceto quando indicado de outra forma). O Grupo decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes. **Alter-**

7.2. Principais saldos das controladas

	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Total
Bandeirantes Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	-	-	-	-	-	-
Em 31/12/2021	12	-	-	-	12	(5)
Norber Engenharia Ltda.						
Em 31/12/2022	-	-	-	-	-	-
Em 31/12/2021	4.220	11.177	2.818	84	12.495	8.488
Ben.up Soluções e Corretora de Seguros Ltda.						
Em 31/12/2022	975	112	876	9	202	266
Largo do Chafariz Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	1	23.491	1	733	22.758	-
Conde dos Arcos Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	423	8.588	536	58	8.417	-
Casa da Princesa Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	1	-	-	61	(60)	-
Rua da Fundação Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	1	-	-	-	1	-
Rota dos Pirineus Participações Ltda.						
Em 31/12/2022	1	-	-	-	1	-

7.3. Movimentação dos investimentos

	Bandeirantes (i)	Norber (ii)	Ben. Up (iii)	Largo do Chafariz (iv)	Conde dos Arcos (v)	Casa da Princesa (vi)	Rua da Fundação (vii)	Rota dos Pirineus (viii)	Total
Saldo em 31/12/2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de investida	-	14.907	-	-	-	-	-	-	14.907
Equivalência patrimonial	(5)	901	-	-	-	-	-	-	896
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	17	-	-	-	-	-	-	-	17
Ágio por rentabilidade futura	-	12.093	-	-	-	-	-	-	12.093
Amortização - mais valia de ativos	-	(133)	-	-	-	-	-	-	(133)
Saldo em 31/12/2021	12	27.768	-	-	-	-	-	-	27.780
Aquisição/constituição	-	-	1.703	23.041	8.670	1	1	1	33.417
Incorporação / baixa	(12)	(27.768)	-	-	-	-	-	-	(27.800)
Equivalência patrimonial	-	-	(1.602)	(283)	(254)	(62)	-	-	(2.201)
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	-	-	-	111	59	62	-	-	232
Saldo em 31/12/2022	-	-	101	22.869	8.475	1	1	1	31.448

Saldo em 31/12/2021

Aquisição - joint venture **1.703**Equivalência patrimonial **(1.602)****Saldo em 31/12/2022** **101**

(i) A Bandeirantes Participações Ltda., foi criada em 18/09/2015 com o objetivo de participar no capital de outras sociedades, como sócia, quotista ou acionista. Foi aprovada a dissolução da empresa em 05/04/2022. (ii) A Norber Engenharia Ltda. foi adquirida em 13/08/2021 pelo montante de R\$27.000, e atuava no desenvolvimento de software de controle de ponto eletrônico, o "NewPonto NG". Através de AGE realizada no dia 02/05/2022 foi deliberada a incorporação da empresa pela LG Informática. O resultado de equivalência patrimonial incorrido até a incorporação é incorporado por próximo de zero. Em 31/12/2021 o resultado com equivalência foi de R\$133. (iii) A participação de 50,1% em *Join Venture*, na Ben.Up Soluções e Corretora de Seguro Ltda. foi adquirida em 28/01/2022, pelo montante de R\$1.703. A empresa atua no desenvolvimento e comercialização de uma plataforma digital de benefícios por adesão, incluindo produtos de crédito, como consignado privado, e produtos de seguro, previdência privada, dentre outros, para colaboradores das empresas clientes. O resultado de equivalência patrimonial no exercício findo em 31/12/2022 foi de R\$1.602. (iv) A Largo do Chafariz Participações Ltda., foi criada em 15/08/2022 com o objetivo de participar no capital de outras sociedades, como sócia, quotista ou

ações no CPC 37 (R1), CPC 48, CPC 29, CPC 27, CPC 25 e CPC 15 (R1): As alterações aos pronunciamentos acima são em decorrência das alterações anuais relativas ao ciclo de melhorias entre 2018 e 2020, tais como: • Contrato Oneroso - custos de cumprimento de contrato; • Ativo imobilizado - vendas antes do uso pretendido; e • Referências à Estrutura conceitual. A vigência dessas alterações deve ser estabelecida pelos órgãos reguladores que o aprovarem, sendo que, para o pleno atendimento às normas internacionais de contabilidade, a entidade deve aplicar essas alterações nos períodos anuais com início em, ou após, 1º/01/2022. A Cia. não teve impactos na implementação destas normas. **Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas que não entraram em vigor:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Cia., estão descritas a seguir. A Cia. pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas da Cia.: i) **Classificação de passivos como circulante ou não circulante (revisão 20 do Comitê dos pronunciamentos contábeis):** O CPC 26, de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante, realizou as seguintes alterações: • O que significa um direito de postergar a liquidação; • Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatório; • Que essa classificação não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de postergação; • Que somente se um derivativo embutido em um passivo convertível for em si um instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação. As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º/01/2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Cia. avalia o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação. ii) **Definição de estimativas contábeis (revisão 20 do Comitê dos pronunciamentos contábeis - CPC 23):** As alterações esclarecem a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção de erros. Além disso, eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis. As alterações serão vigentes para períodos iniciados em, ou após, 1º/01/2023 e aplicarão para mudanças nas políticas e estimativas contábeis que ocorrerem em, ou após, o início desse período. Adoção antecipada é permitida se ocorrerem. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Cia. iii) **Divulgação de políticas contábeis (revisão 20 do Comitê dos pronunciamentos contábeis - CPC 26):** As alterações são para ajudar as entidades a divulgarem políticas contábeis que são mais úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políticas contábeis significativas para políticas contábeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem aplicar o conceito de materialidade para tomar decisões sobre a divulgação das políticas contábeis. As alterações são aplicáveis para períodos iniciados em, ou após, 1º/01/2023 com adoção antecipada permitida. A Cia. está atualmente revisando as divulgações das políticas contábeis para confirmar que estão consistentes com as alterações requeridas. iv) **Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação (revisão 20 do Comitê dos pronunciamentos contábeis - CPC 32):** As alterações restringem o escopo da exceção de reconhecimento inicial sob o CPC 32, de modo que não se aplica mais a transações que dão origem a diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais. As alterações devem ser aplicadas a transações que ocorram nos períodos anuais com início em, ou após o mais antigo período comparativo apresentado. Além disso, no início do mais antigo período comparativo apresentado, um imposto diferido ativo (desde que haja um lucro tributável suficiente disponível) e um imposto diferido passivo também devem ser reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis e tributáveis associadas a arrendamentos e obrigações de desmantelamento. A Cia. está atualmente avaliando o impacto dessas alterações.

4. Caixa e equivalentes de caixa:

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Caixa	-	1
Bancos conta movimento	1.428	2.009
Aplicações financeiras de liquidez imediata	11.063	13.302
Total	12.491	15.312

As aplicações financeiras referem-se a recursos aplicados em certificados de depósito bancário, com liquidez imediata, estando sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor, sendo consideradas, portanto, como equivalentes de caixa. A rentabilidade obtida durante o exercício de 2022 se aproximou de 102% (100% em 2021) da variação plena do certificado de depósito interfinanceiro (CDI).

5. Contas a receber:

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Contas a receber de clientes faturados	35.883	27.284
Contas a receber de clientes a faturar	10.657	4.106
(-) Provisão para perda de crédito esperada	(1.102)	(3.043)
Total	45.438	28.347

Circulante **44.101** 27.175 **49.542** 28.044
Não circulante **1.337** 1.172 **1.337** 1.172
O saldo das contas a receber está representado pelos valores em aberto dos clientes provenientes dos serviços prestados, manutenção e assinaturas dos softwares. A Cia. registra uma provisão para perda de crédito esperada que representa sua melhor estimativa das perdas esperadas. A composição por vencimento dos recebíveis em 31/12/2022 e 2021 era a seguinte:

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
A vencer	43.034	26.682
Vencidos entre 0 e 30 dias	1.736	1.018
Vencidos entre 31 e 60 dias	322	24
Vencidos entre 61 e 90 dias	152	162
Vencidos entre 91 e 180 dias	364	119
Vencidos entre 181 e 360 dias	171	163
Vencidos acima de 360 dias	761	3.222
Total	46.540	31.3

LG Informática S.A.

CNPJ nº 01.468.594/0001-22

Controladora					
	Desenvolvimento de software	Outros softwares	Mais valia de ativos		
Ágio (i)	(ii)	res (iii)	(iv)	Total	
Saldo em 31/12/2020	64.011	42.420	9.584	-	116.015
Adições	-	7.420	896	-	8.316
Saldo em 31/12/2021	64.011	49.840	10.480	-	124.331
Incorporação controladora - Largo da Carioca	167.509	-	-	84.145	251.654
Incorporação de controlada - Norber	12.093	13.400	95	3.313	28.901
Adições	-	12.164	519	-	12.683
Saldo em 31/12/2022	243.613	75.404	11.094	87.458	417.569
Amortização					
Saldo em 31/12/2020	-	(5.816)	(9.584)	-	(15.400)
Adições	-	(2.829)	-	-	(2.829)
Saldo em 31/12/2021	-	(8.645)	(9.584)	-	(18.229)
Incorporação controladora - Largo da Carioca	-	-	-	(1.435)	(1.435)
Incorporação de controlada - Norber	-	(2.561)	(88)	(133)	(2.782)
Adições	-	(3.933)	(195)	(3.832)	(7.960)
Saldo em 31/12/2022	-	(15.139)	(9.867)	(5.400)	(30.406)
Saldo líquido em 31/12/2020	64.011	36.604	-	-	100.615
Saldo líquido em 31/12/2021	64.011	41.195	896	-	106.102
Saldo em 31/12/2022	243.613	60.265	1.227	82.058	387.163
Taxa de amortização anual	-	6,67%	20%	9% a 10%	-

Consolidado					
	Desenvolvimento de software	Outros softwares	Mais valia de ativos		
Ágio (i)	(ii)	res (iii)	(iv)	Total	
Saldo contábil em 31/12/2020	64.011	42.420	9.584	-	116.015
Aquisição de controlada	12.093	12.995	83	3.313	28.484
Adições	-	7.420	894	-	8.314
Saldo em 31/12/2021	76.104	62.835	10.561	3.313	152.813
Aquisição controlada - Largo do Chafariz	12.647	-	-	9.222	21.869
Aquisição controlada - Conde dos Arcos	3.878	-	-	4.135	8.013
Incorporação de controlada - Largo da Carioca	167.509	-	-	84.145	251.654
Adições	-	12.569	571	-	13.140
Saldo em 31/12/2022	260.138	75.404	11.132	100.815	447.489
Amortização					
Saldo contábil em 31/12/2020	-	(5.816)	(9.584)	-	(15.400)
Aquisição controlada	-	(1.981)	(52)	-	(2.033)
Adições	-	(3.150)	(31)	(133)	(3.314)
Saldo em 31/12/2021	-	(10.947)	(9.667)	(133)	(20.747)
Aquisição controlada - Largo do Chafariz	-	-	-	(310)	(310)
Aquisição controlada - Conde dos Arcos	-	-	-	(126)	(126)
Incorporação controlada - Largo da Carioca	-	-	-	(1.435)	(1.435)
Adições	-	(4.191)	(201)	(3.832)	(8.224)
Saldo em 31/12/2022	-	(15.138)	(9.868)	(5.836)	(30.842)
Saldo líquido em 31/12/2020	64.011	36.604	-	-	100.615
Saldo líquido em 31/12/2021	76.104	51.888	894	3.180	132.066
Saldo líquido 31/12/2022	260.138	60.266	1.264	94.979	416.647
Taxa de amortização anual	-	6,67%	20%	9% a 10%	-

(i) Representado pela soma dos seguintes ágios: Exercícios findos até 31/12/2021: R\$39.070 pela aquisição da Catete Participações Ltda. em agosto de 2013, incorporada no exercício de 2013, R\$13.180 pela aquisição da Cerrado Participações S.A. (W3) em dezembro de 2014 e incorporada no exercício de 2015, R\$11.701 pela aquisição de 65% das quotas da E-guru Serviços em Tecnologia Educacional Ltda. em agosto de 2016 e posterior incorporação de 100% no exercício de 2018. Exercícios findos em 31/12/2022: R\$12.093 pela aquisição da Norber Engenharia Ltda. que foi incorporada na LG em 02/05/2022 conforme apresentado na nota 1, e R\$167.509 de ágio gerado na aquisição de participação da Largo da Carioca Participações S.A. na LG em 30/05/2022, cuja incorporação reversa foi realizada pela LG em 01/09/2022, conforme apresentado na nota 1. (ii) O saldo de desenvolvimento de software refere-se a geração interna de intangível e atende os seguintes critérios para ativação: (i) viabilidade técnica para concluir o ativo intangível de forma que ele seja disponibilizado para uso ou venda; (ii) intenção de concluir o ativo intangível e de usá-lo ou vendê-lo; (iii) capacidade para usar ou vender o ativo intangível; (iv) forma como o ativo intangível deve gerar benefícios econômicos futuros e existência de mercado para os produtos do ativo intangível; (v) disponibilidade de recursos técnicos, financeiros e outros recursos adequados para concluir seu desenvolvimento e usar ou vender o ativo intangível; e (vi) capacidade de mensurar com confiabilidade os gastos atribuíveis ao ativo intangível durante seu desenvolvimento. (iii) Está representado por licenças adquiridas de programas de computador, amortizadas no prazo de cinco anos, e gastos com implantação de novas funcionalidades do ERP. (iv) Refere-se a mais valia do software e carteira de clientes proveniente da aquisição de controlada, conforme apresentado na nota 1. a) **Teste de redução ao valor recuperável do ágio:** A Cia. avaliou a recuperação do valor contábil do ágio de R\$243.613 em 31/12/2022 (R\$64.011 em 2021) na controladora e R\$260.138 em 31/12/22 (R\$76.104 em 2021) no consolidado, que foi alocado para uma única unidade geradora de caixa, que é também o segmento operacional da Cia. A Cia. efetuou o teste de redução ao valor recuperável do ágio em 31/12/2022, e o cálculo do valor em uso foi baseado na estimativa dos fluxos de caixa aprovados pela Administração. As principais premissas utilizadas para estimar o valor recuperável estão definidas a seguir. Os valores atribuídos às principais premissas representam a avaliação de tendências futuras da Administração em setores relevantes e foram baseadas em dados históricos de fontes internas e externas.

	2022	2021
Taxa de desconto antes dos impostos	15,96%	18,40%
Taxa de crescimento na perpetuidade	4,00%	3,00%

As projeções do fluxo de caixa incluíram estimativas específicas para 5 anos e uma taxa de crescimento na perpetuidade após esse período. A taxa de crescimento na perpetuidade foi determinada com base na estimativa da taxa anual composta de crescimento de longo prazo do EBITDA, a qual a Administração acredita estar consistente com a premissa que um participante de mercado utilizaria. O EBITDA projetado foi estimado levando em consideração a experiência passada, ajustada substancialmente, pelos seguintes fatores: (i) Aumento da penetração em pequenas e médias empresas por meio de novas ofertas de serviços; e (ii) Maior expansão no mercado de produtos HCM (*Human Capital Management*). Como resultado da análise efetuada, o valor recuperável calculado pelo valor em uso em 31/12/2022 foi de R\$ 461.025 e não foi identificado uma redução ao valor recuperável do ágio. **9. Obrigações sociais e trabalhistas:**

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Salários a pagar	3.690	2.931
FGTS a recolher	695	957
INSS a recolher	773	989
Provisão para férias e encargos	8.343	5.292
Provisão de PPR (i)	4.269	1.487
Programa de incentivo de longo prazo - phantom shares (ii)	3.326	2.141
Outras	11	5
Total	21.107	13.802
Circulante	17.781	11.661
Não circulante	3.326	2.141

(i) A Cia. possui um programa de participações de resultados para os colaboradores conforme a Lei 10.101/00 de acordo com o resultado apurado a cada exercício. O montante é definido por meio dos resultados e indicadores de desempenho, que determinam o montante a pagar ao final do exercício. (ii) A Cia. possui um programa de incentivo de longo prazo e outorgou aos certos executivos 104.580 direitos de valorização de ações ("Phantom Shares"), entre os anos de 2014 e 31/12/2022. Os direitos conferem aos beneficiários e estatutários um pagamento em dinheiro após um evento de liquidez (oferta pública de ações da Cia. que resulte na listagem e negociação de ações da Cia. em bolsa de valores, alienação das ações da Cia. pelos acionistas principais que resulte na transferência de mais de 50% das ações do capital social da Cia., venda ou alienação de todos ou substancialmente todos os ativos da Cia. a terceiros). O programa possui prazos de carência de 25% a cada ano a partir da data de concessão dos direitos de valorização. E em caso de um evento de liquidez, o prazo de carência será antecipado. O prêmio a ser pago é determinado com base na variação entre o preço da ação no momento inicial (valor de referência inicial) e o preço da ação no momento do evento de liquidez descrito nos contratos (valor de referência final). Os direitos devem ser exercidos em uma janela de prazo junto ao evento de liquidez, podendo ser caducados caso não sejam exercidos nessa data, na medida em que os beneficiários permaneçam vinculados como administrador ou empregado da Cia. até a ocorrência do evento de liquidez. O valor de referência médio das unidades de performance outorgadas é de R\$ 22,81 reais. Os valores provisionados já contemplam os encargos sociais. A Cia. estimou o valor justo do programa de phantom shares considerando a avaliação do valor justo da Cia. pelo método do fluxo de caixa descontado. A movimentação da quantidade dos direitos de valorização de ações é como segue:

Controladora e Consolidado					
	2022	2021			
Saldo inicial	90.055	127.820			
Outorgadas	-	-			
Canceladas	(5.810)	(14.525)			
Liquidadas	-	(23.240)			
Saldo final	84.245	90.055			
10. Fornecedores:					
	Controladora	Consolidado			
	2022	2021	2022	2021	
Fornecedores de serviços	4.756	4.768	5.690	5.089	
Fornecedores parceiros	1.420	715	1.419	716	
Total	6.176	5.483	7.109	5.805	

11. Empréstimos e financiamentos:

	2022	2021
Capital de giro (a)	5.052	15.104
Total	5.052	15.104
Circulante	5.052	10.104
Não circulante	-	5.000

Controladora e Consolidado 2022					
Descrição	Saldos em 2021	Contra-tação	Amortizações principais	Juros incorridos	Juros pagos em 2022
Capital de Giro (a)	15.104	-	(10.000)	1.410	(1.462)
	15.104	-	(10.000)	1.410	(1.462)

Controladora e Consolidado 2021					
Descrição	Saldos em 2020	Contra-tação	Amortizações principais	Juros incorridos	Juros pagos em 2021
Capital de Giro (a)	-	15.000	-	709	(605)
	-	15.000	-	709	(605)

(a) Refere-se a empréstimo de capital de giro obtido em 20 de maio de 21 junto ao Banco do Brasil para reforço de caixa, com uma taxa de juros de 2,89% a.a. + CDI, com carência no pagamento do principal de 6 meses, e prazo de amortização de 24 meses. **Garantias:** A captação referente ao capital de giro possui como garantia os direitos creditórios representados por duplicatas de vendas mercantis ou de prestação de serviços, vencíveis a prazo em até 180 dias, que cubram, no mínimo, 35% da dívida. **12. Debêntures:**

	2022	2021
Principal	125.000	-
Juros	2.517	-
(-) Custo de transação	(2.510)	-
Total	125.007	-
Circulante	2.054	-
Não circulante	122.953	-

Controladora e Consolidado 2022					
	2022	2021			
Cronograma de vencimento das parcelas de longo prazo:					
Vencimento em 2024	27.893	-			
Vencimento em 2025	27.777	-			
Vencimento em 2026	27.777	-			
Vencimento em 2027	27.777	-			
Vencimento em 2028	11.729	-			
Total	122.953	-			

Controladora e consolidado 2022						
Descrição	Saldos em 2021	Principal	Juros incorridos	(-) Custo de transação	Juros incorridos	Saldos em 2022
Debêntures	-	125.000	3.344	(2.718)	125.626	8.565
	-	125.000	3.344	(2.718)	125.626	8.565

Em 15/05/2022 a Cia. Largo da Carioca Participações S.A. realizou a 1ª (primeira) emissão pública de debêntures nos termos da Instrução da nº 476 da CVM. As 125.000 debêntures foram emitidas em uma única série, todas de espécie quirografária, não conversíveis em ações, com garantia fiduciária e real, nos termos do Art. 58 da lei das S/As, sem repactuação programada, ao valor total de R\$125.000. O prazo de vigência das debêntures é de 06 anos, contados da data de emissão, com vencimento em 15/05/2028, com uma taxa de juros de 2,95% a.a. + CDI, e carência no pagamento do principal de 24 meses. Após a incorporação reversa da Largo da Carioca Participações S.A. realizada em 1º/09/2022, a LG assumiu a obrigação junto aos debenturistas como sucessora, conforme mencionado na nota 1. **Garantias:** A operação de debênture prevê o trânsito de direitos creditórios representados por duplicatas de vendas mercantis ou de prestação de serviços, que cubram, no mínimo, 10% da dívida. **Covenants não financeiros:** O acordo pactuado junto ao Banco Bradesco, escriturador das debêntures, prevê a emissão da demonstração financeira relativa ao encerramento do exercício devidamente auditada no prazo de até 90 dias após a data base de 31/12/2022, 2023 e 2024, para validação dos indicadores financeiros da dívida líquida e dividida pelo EBITDA. **Covenants financeiros:** Os indicadores financeiros da dívida líquida e dividida pelo EBITDA auferidos através das demonstrações financeiras mencionadas anteriormente precisam ser menor ou igual a: i) 4x no exercício social encerrado em 31/12/2022; ii) 3,5x no exercício social a se encerrar em 31/12/2023; iii) 3x no exercício social a se encerrar em 31/12/2024. O segundo aditamento da emissão de debêntures pactuado entre as partes definiu a apuração do EBITDA com base nas demonstrações financeiras consolidadas *pro forma* da emissora, relativas aos 12 meses imediatamente anteriores ao encerramento do exercício anual, em linha com a instrução CVM 527, o lucro líquido, excluindo: a) despesas financeiras, b) receitas e despesas não recorrentes, incluindo despesas com projetos estratégicos com caráter extraordinário, c) resultado não operacional, d) participações minoritárias, e) tributos e f) amortizações e depreciações. Para que não restem dúvidas, em caso de aquisições ou novos contratos adquiridos ao longo dos últimos 12 meses que não estejam integralmente consolidados nas demonstrações financeiras anuais, o cálculo do EBITDA será *pro forma*, considerando os 12 meses integrais de operação de tal aquisição ou contrato. No exercício findo em 31/12/2022 a Cia. está em conformidade com todas as suas cláusulas.

13. Tributos a recolher:					
	2022	2021	2022	2021	
IRRF a pagar	2.091	1.777	3.083	1.904	
CPRB a pagar (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta)	1.170	567	1.170	639	
ISS a pagar	521	255	618	301	
Outros tributos a pagar	325	71	391	82	
Total	4.107	2.670	5.262	2.926	

14. Receitas diferidas:					
	2022	2021	2022	2021	
Serviços	17.523	14.506	17.523	15.325	
Manutenções e assinaturas	693	1.150	940	1.436	
Total	18.216	15.656	18.463	16.761	

A prestação de serviços envolve tipicamente o desempenho da Cia. em face da tarefa estabelecida contratualmente a ser executada ao longo de um período estabelecido entre as partes. Tais serviços podem ser prestados em um ou mais períodos, e são reconhecidos no resultado na medida das entregas das obrigações de performance estipuladas no respectivo contrato. A Cia. gera receitas provenientes da utilização e implementação de ofertas de soluções de software de gestão de pessoas a seus clientes. A Cia. fornece acesso e/ou direito de uso ao seu software quando relacionado a assinaturas e manutenções, respectivamente, aos seus clientes baseados em valores mensais, contudo, alguns optam pelo faturamento antecipado, que são diferidos e reconhecidos no resultado proporcionalmente durante o período de utilização. **15. Arrendamentos:** O passivo de arrendamento foi reconhecido conforme a norma contábil IFRS 16/CPC 06 (R2) - Arrendamentos, que requer que seja registrado o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso dos ativos arrendados para todos os contratos contidos no escopo da norma. Atualmente os únicos contratos relevantes de arrendamentos que a Cia. possui são referentes a aluguel de imóveis. Foi utilizada a taxa média de desconto de 8,04% a.e. em 31/12/2022 e 31/12/2021 para a atualização do passivo de arrendamento.

Direito de uso					
	2022	2021	2022	2021	
Saldos iniciais	8.900	10.313	9.132	10.313	
Distrato de contrato (a)	(4.172)	-	(4.404)	-	
Remensuração/novos contratos	-	667	-	960	
Amortização	(1.562)	(2.080)	(1.562)	(2.141)	
Saldos finais	3.166	8.900	3.166	9.132	

(a) Refere-se ao distrato pactuado junto a Azul Celeste Participações e Administração Ltda., EMC Empreendimentos e Participações Ltda., e Darman Administradora Ltda. em 30/05/22, para devolução de um dos prédios onde a matriz da LG em Goiânia-GO permanecia instalada, em virtude da ociosidade após a adesão do modelo de trabalho home office. Foi pactuado ainda o distrato junto Maxcorp devido a mudança das instalações da filial da LG São Paulo para o imóvel da Norber, em 22/09/22.

Passivo de arrendamento					
	2022	2021	2022	2021	
Saldos iniciais	9.711	10.938	9.947	10.938	
Distrato de contrato (a)	(4.172)	-	(4.404)	-	
Remensuração/novos contratos	-	667	-	960	
Pagamentos de passivos de arrendamento	(2.490)	(2.575)	(2.500)	(2.641)	
Juros	1.064	681	1.070	690	
Saldo finais	4.113	9.711	4.113	9.947	
Circulante	1.324	2.641	1.324	2.793	
Não circulante	2.789	7.070	2.789	7.154	
Total	4.113	9.711	4.113	9.947	

O fluxo dos pagamentos futuros a valor presente do passivo de ar

LG Informática S.A.

CNPJ nº 01.468.594/0001-22

24. Transações com partes relacionadas:

As operações comerciais e financeiras da Cia. com partes relacionadas estão a seguir enumeradas: a) **Remuneração do pessoal-chave da Administração:**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Salários / pró-labore	5.600	4.546	5.600	4.742
Participação nos lucros	517	602	517	602
Programa de incentivo de longo prazo	-	-	-	-
Outros benefícios	808	269	808	269
	6.925	5.417	6.925	5.613

A remuneração do pessoal-chave da Administração é registrada no grupo de despesas gerais e administrativas. A AGE de 30/05/2022 aprovou o montante da remuneração global anual aos administradores em até R\$12.186 (R\$16.600 para 2021). A Cia. possui programa de incentivo de longo prazo ("Phantom Shares") outorgado aos seus executivos conforme divulgado na Nota 9. b) **Outras transações com partes relacionadas:**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Dividendos a pagar				
Daniela Reis Teixeira Mendonça	-	2.247	-	2.247
Gustavo Reis Teixeira	-	2.247	-	2.247
Mônica Nascimento Cunha	-	2.247	-	2.247
Felipe Vieira Alves Azevedo	-	277	-	277
Mont Blanc Brasil Partners I H - Fundo de Investimento em Part. Multi-estratégia Investimento no Exterior	8	4.494	8	4.494
HIX HCM Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia	2	-	2	-
	10	11.512	10	11.512

Circulante: 10, Não circulante: 9.550, Passivo de arrendamento (Nota explicativa 15): Azul Celeste Participações e Administração Ltda. (ii): -1.810, EMC Empreendimentos e Participações Ltda. (ii): -1.810, Darman Administradora Ltda. (ii): -1.810, Hélio Pousada Júnior: -125, Circulante: -1.925, Não circulante: 3.505.

Outras contas a pagar
Hélio Pousada Júnior (i): 7.665, Clécia Romeu Pousada (i): 404, Adilson Milaneli (iii): 312, Adilson Nascimento Maia (iii): 312, Vítor Lúcio Garcia Souza (iv): 265, Celso Luiz Hupfer (iv): 265.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante	2.305	2.996	3.459	2.996
Não circulante	5.764	4.900	5.764	4.900

Resultado
Pagamento de aluguéis (ii): (835), Juros sobre contas a pagar pela aquisição de controlada (i): (1.245), Referir-se ao saldo remanescente a pagar da aquisição da Norber Engenharia Ltda. (ii): Referem-se aos aluguéis do prédio da matriz localizado no Município de Aparecida de Goiânia-GO. As empresas listadas acima pertencem aos seguintes acionistas da Cia.: Daniela Mendonça, Gustavo Teixeira e Mônica Cunha. A partir do mês de agosto de 2021, foi adicionado o aluguel de uma das salas comerciais da controlada Norber, pertencente ao antigo sócio Hélio Pousada Júnior. A remuneração dos aluguéis negociada entre as partes relacionadas e a Cia. estão a valores e condições praticadas no mercado, com prazo contratual de 2 a 10 anos, obedecendo a um fluxo de pagamentos mensal e são atualizados anualmente pelo IGP.M. Em função do CPC 06 (R2) - Arrendamentos, esta operação está, substancialmente, registrada dentro da rubrica de amortização em 2021, no grupo de despesas gerais e administrativas. No exercício findo em 31/12/2022 estes contratos foram distratados, conforme descrito na Nota 15. (iii) Referir-se ao saldo remanescente a pagar da aquisição da Milaneli, correspondente a 60% da participação dos antigos sócios na Empresa, conforme mencionado na nota explicativa 1. (iv) Referir-se ao saldo remanescente a pagar da aquisição da UnicoRH, correspondente a 85% da participação dos antigos sócios na Empresa, conforme mencionado na nota explicativa 1. **25. Instrumentos financeiros:** a) **Gestão de capital:** A Cia. administra seu capital, para assegurar que ela possa continuar com suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização do saldo das dívidas e do patrimônio. A estrutura de capital da Cia. é formada pelo endividamento líquido (empréstimos e financiamentos, deduzidos pelo caixa e equivalentes de caixa e pelo seu patrimônio líquido). A Administração revisa periodicamente a estrutura de capital da Cia. Como parte dessa revisão, a Administração considera o custo de capital, a liquidez dos ativos, os riscos associados a cada classe de capital e o grau de endividamento.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Empréstimos e financiamentos	5.052	15.104	5.052	15.104
Debêntures	125.007	-	125.007	-
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(12.491)	(15.312)	(14.403)	(17.864)
Caixa líquido	117.568	(208)	115.656	(2.760)
Patrimônio líquido	279.138	92.646	280.544	92.646
Patrimônio líquido e caixa líquido	396.706	92.438	396.200	89.886

b) **Valor justo de instrumentos financeiros:** As tabelas abaixo demonstram as principais ativos e passivos financeiros da Cia., e a comparação da classificação em custo amortizado e a comparação com os respectivos montantes estimados de valor justo.

	Controladora		Consolidado	
	Custo amortizado	Valor justo	Custo amortizado	Valor justo
31/12/2022				
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	12.491	12.491	14.403	14.403
Contas a receber	45.438	45.438	50.879	50.879
Outros ativos	2.189	2.189	2.219	2.219

Passivos financeiros
Fornecedores: (6.176), Empréstimos e financiamentos: (5.052), Debêntures: (125.007), Passivo de arrendamento: (4.113), Receitas diferidas: (18.216), Outros passivos: (8.126), Dividendos a pagar: (10).

	Controladora		Consolidado	
	Custo amortizado	Valor justo	Custo amortizado	Valor justo
31/12/2021				
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	15.312	15.312	17.864	17.864
Contas a receber	28.347	28.347	29.216	29.216
Outros ativos	3.464	3.464	3.504	3.504

Passivos financeiros
Fornecedores: (5.483), Empréstimos e financiamentos: (15.104), Passivo de arrendamento: (9.711), Dividendos a pagar: (11.512), Receitas diferidas: (15.656), Outros passivos: (11.327).

c) **Gerenciamento de riscos:** No curso normal das suas operações, a Cia. está

f) **Movimentação dos passivos financeiros nas atividades de financiamentos:**

Descrição	Controladora		Incorporação	Pagamentos de principal	Pagamentos de juros	Custo de transação	Novos arrendamentos / Distratos	Juros	Saldos em 2022
	Saldos em 2021	Adições							
Empréstimos e financiamentos	15.104	-	-	(10.000)	(1.462)	-	-	1.410	5.052
Debêntures	-	-	125.626	-	(9.391)	207	-	8.565	125.007
Passivo de arrendamento	9.711	-	-	(2.490)	-	-	(4.172)	1.064	4.113
Dividendos a pagar	11.512	10	-	(11.512)	-	-	-	-	10
Outras contas a pagar (aquisição de controlada) - Norber	11.327	-	-	(4.000)	(503)	-	-	1.245	8.069
Total	47.654	10	125.626	(28.002)	(11.356)	207	(4.172)	12.284	142.251

Descrição	Consolidado		Incorporação	Pagamentos de principal	Pagamentos de juros	Custo de transação	Novos arrendamentos / Distratos	Juros	Saldos em 2022
	Saldos em 2021	Adições							
Empréstimos e financiamentos	15.104	-	-	(10.000)	(1.462)	-	-	1.410	5.052
Debêntures	-	-	125.626	-	(9.391)	207	-	8.565	125.007
Passivo de arrendamento	9.947	-	-	(2.500)	-	-	(4.404)	1.070	4.113
Dividendos a pagar	11.512	458	-	(11.960)	-	-	-	-	10
Outras contas a pagar (aquisição de controladas) - Norber, Milaneli e UnicoRH	11.327	1.144	-	(4.000)	(503)	-	-	1.255	9.223
Total	47.890	1.602	125.626	(28.460)	(11.356)	207	(4.404)	12.300	143.405

31/12/2021:

Descrição	Controladora		Pagamentos de principal	Pagamentos de juros	Novos arrendamentos e rensumerações	Juros	Saldos em 31/12/21
	Saldos em 31/12/20	Adições					
Empréstimos e financiamentos	-	15.000	-	(605)	-	709	15.104
Passivo de arrendamento	10.938	-	(2.575)	-	667	681	9.711
Dividendos a pagar	-	16.430	(4.918)	-	-	-	11.512
Outras contas a pagar (aquisição de controlada)	-	11.000	-	-	-	279	11.279
Total	10.938	42.430	(7.493)	(605)	667	1.669	47.606

Descrição	Consolidado		Pagamentos de principal	Pagamentos de juros	Novos arrendamentos e rensumerações	Juros	Saldos em 31/12/21
	Saldos em 31/12/20	Adições					
Empréstimos e financiamentos	-	15.000	-	(605)	-	709	15.104
Passivo de arrendamento	10.938	-	(2.641)	-	960	690	9.947
Dividendos a pagar	-	16.430	(4.918)	-	-	-	11.512
Outras contas a pagar (aquisição de controlada)	-	11.000	-	-	-	279	11.279
Total	10.938	42.430	(7.559)	(605)	960	1.678	47.842

26. Cobertura de seguros: É política da Cia. manter Cobertura de seguros por montantes que, baseado em análises de seus assessores na área de seguros, são considerados suficientes para fazer face aos riscos envolvidos. Em 31/12/2022, a Cia. e suas controladas apresentavam as seguintes apólices de seguro contratadas:

Bens segurados	Riscos cobertos	Prêmios	Vigência	Seguradora
Predial (Matriz e Filiais)	Incêndio/Raio/Exp/UFumaça/Q.Aero, e outros.	11	2022-2023	Porto Seguro
Garantia judicial	Judicial execução fiscal	10	2022-2023	More Solutions
Veicular	Casco/Assistência 24hrs/Vidros/Carro	5	2022-2023	Alianz Auto
Seguro Proteção de Dados e Responsabilidade Cibernética	Responsabilidade por dados pessoais, corporativos, de empresas terceirizadas, segurança de dados, e outros.	79	2022-2023	AXA Seguros
Seguro Proteção de Dados e Responsabilidade Cibernética	Responsabilidade por dados pessoais, corporativos, de empresas terceirizadas, segurança de dados, e outros.	346	2022-2023	AIG Seguros
Responsabilidade Civil Profissional	Responsabilidade solidária/dano moral/difamação, calúnia e injúria/propriedade intelectual/extravio, roubo ou furto de documentos/violação de direitos de privacidade de terceiros, e outros.	140	2022-2023	AIG Seguros
Seguro de Responsabilidade Civil para Conselheiros, diretores e/ou administradores (D&O)	Despesas com consultores de gerenciamento de crise, despesas de publicidade/custos de investigação/despesas de bens de liberdade/bloqueio de conta corrente/inabilitação/práticas trabalhistas indevidas, e outros.	62	2022-2023	AIG Seguros

27. Eventos subsequentes: Em 26/01/2023 a Casa da Princesa Participações Ltda. (investida da LG), através do contrato de compra e venda de quotas pactuado junto aos vendedores, adquiriu 60% de participação no total das quotas da Medel Serviços Administrativos S.A.. Em 8/02/2023, o Plenário do Supremo Tribunal Federal ("STF") concluiu o julgamento dos Temas 881 e 885 de repercussão geral, correspondentes aos Recursos Extraordinários nº 949.297 e 955.227, respectivamente, cuja temática é a possibilidade de cessação ou não da eficácia da coisa julgada em relações tributárias de trato continuado, após suceder pronunciamento da Suprema Corte de forma contrária à decisão anteriormente obtida favoravelmente ao contribuinte. Dessa forma, conforme decisão, definiu-se, por unanimidade, que o contribuinte que possui decisão judicial transitada em julgado (contra a qual não caberia mais recursos),

exposta aos seguintes riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros: (i) **Risco de mercado:** é o risco de que o valor justo ou os fluxos de caixa futuros de determinado instrumento financeiro oscilem devido às variações nas taxas de juros e índices de correção. O gerenciamento do risco de mercado é efetuado com o objetivo de garantir que a Cia. esteja exposta somente a níveis considerados aceitáveis de risco no contexto de suas operações. (ii) **Risco de liquidez:** o risco de liquidez consiste na eventualidade de a Cia. não dispor de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função dos diferentes prazos de realização/liquidação de seus direitos e obrigações. O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa da Cia. é efetuado diariamente pelas áreas de gestão da Cia., de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos e/ou aportes de capitais dos acionistas, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos.

Descrição	Controladora				
	2023	2024	2025	2026 a 2029	Total
Fornecedores	6.176	-	-	-	6.176
Empréstimos e financiamentos	5.125	-	-	-	5.125
Debêntures	18.658	45.399	41.253	84.993	190.303
Passivo de arrendamento	945	1.744	937	1.322	4.948
Dividendos a pagar	10	-	-	-	10
Outros passivos	3.069	2.840	2.554	1.203	9.666

Descrição	Consolidado				
	2023	2024	2025	2026 a 2029	Total
Fornecedores	7.109	-	-	-	7.109
Empréstimos e financiamentos	5.125	-	-	-	5.125
Debêntures	18.658	45.399	41.253	84.993	190.303
Passivo de arrendamento	945	1.744	937	1.322	4.948
Dividendos a pagar	10	-	-	-	10
Outros passivos	4.223	2.840	2.554	1.203	10.820

Compromissos em 31/12/2021:

Descrição	Controladora				
	2022	2023	2024	2025 a 2028	Total
Fornecedores	5.483	-	-	-	5.483
Empréstimos e financiamentos	10.976	5.105	-	-	16.081
Passivo de arrendamento	2.641	2.709	2.709	3.595	11.654
Dividendos a pagar	9.550	1.962	-	-	11.512
Outros passivos (aquisição de controladas)	4.300	2.280	2.410	3.875	12.865

Descrição	Consolidado				
	2022	2023	2024	2025 a 2028	Total
Fornecedores	5.805	-	-	-	5.805
Empréstimos e financiamentos	10.976	5.105	-	-	16.081
Passivo de arrendamento	2.793	2.809	2.709	3.595	11.906
Dividendos a pagar	9.550	1.962	-	-	11.512
Outros passivos (aquisição de controladas)	4.300	2.280	2.410	3.875	12.865

(ii) **Risco de crédito:** É avaliado conforme em bases históricas pela Administração. A provisão para perda de crédito esperada é calculada em montante considerado pela Administração como suficiente para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos. d) **Análise de sensibilidade:** As aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos, assim como outras contas a pagar proveniente de aquisição de controlada em 31/12/2022 estão atreladas à variação do CDI. Com a finalidade de verificar a sensibilidade das possíveis alterações no CDI em relação à data base de 31/12/2022, considerando o risco de queda do CDI para as projeções de receitas financeiras e risco de alta do CDI para as despesas financeiras, definimos o Cenário Provável para os próximos 12 meses conforme projeção do BACEN e a partir deste, simulamos variações de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) sobre as projeções do indexador.

	Controladora 31/12/2022				
	Valor base	Provável I	Cenário II	Cenário III	Depreciação
Taxa sujeita à variação	-	13,65%	17,06%	20,48%	6,83%
Aplicações financeiras	11.063	1.510	1.887	2.266	1.133
Receita financeira projetada	-	1.510	1.887	2.266	1.133
Taxa sujeita à variação	-	13,65%	17,06%	20,48%	6,83%
Empréstimos e financiamentos	5.052	(690)	(862)	(1.035)	(517)
Debêntures	125.007	(17.063)	(21.326)	(25.601)	(12.801)
Outros passivos (aquisição de controladas)	8.069	(1.101)	(1.377)	(1.652)	(826)
Despesa financeira projetada	-	(18.854)	(23.565)	(28.288)	(14.144)

	Consolidado 31/12/2022				
	Valor base	Provável I	Cenário II	Cenário III	Depreciação
Taxa sujeita à variação	-	13,65%	17,06%	20,48%	6,83%
Aplicações financeiras	12.539	1.712	2.139	2.568	1.284
Receita financeira projetada	-	1.712	2.139	2.568	1.284
Taxa sujeita à variação	-	13,65%	17,06%	20,48%	6,83%
Empréstimos e financiamentos	5.052	(690)	(862)	(1.035)	(517)
Debêntures	125.007	(17.063)	(21.326)	(25.601)	(12.801)